
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  25Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 3620/2017 - ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ BIZERRA, Matrícula 
57222899/1 ocupante do cargo de GERENTE, de forma a fiscalizar 
e acompanhar todas as atividades do contrato administrativo 
025/2017 (processo 2017/186348).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 223025

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2017

AUTORIZO a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais e regimentais que me são conferidas e 
ainda, com base no Parecer Jurídico nº 145/2017, constante no 
Processo nº 2017/320591, para a contratação de Prestação de 
Serviços de Recepcionista, Limpeza, Conservação e Higienização 
das instalações físicas e bens móveis para o prédio/SEDE 
e prédio/GICV da ADEPARÁ, a ser firmado com a EMPRESA 
GLOBAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 
19.553.531/0001-30, com sede na TV WE-9 (CJ SATELITE)  S/N, 
QUADRA: 286-B;, CEP: 66.670-230 – Belém/Pará, Telefone: 
(91) 98043-6969/98352-4747, com Valor Global estimado de 
R$ 258.573,36 (duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos 
e setenta e três reais e trinta e seis centavos), devidamente 
consubstanciado nas disposições do art. 24, inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Belém, 31 de julho de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 223043
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
013/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/244674, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em 
favor da empresa F CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 
20.875.575/0001-26, vencedora dos itens 1 pelo valor de 
R$ 349.598,32; 2 pelo valor de R$ 96.000,00; 3 pelo valor de 
R$ 99.389,76; 4 pelo valor de R$ 9.990,00; 5 pelo valor de R$ 
52.587,60; 6 pelo valor de R$ 40.732,77; 7 pelo valor de R$ 
47.431,41 e 8 pelo valor de R$ 2.258,96 (dois mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), perfazendo o 
valor  global de R$ 697.988,82 (seiscentos e noventa e sete 
mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos), 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de setembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 222959

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 013/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2017/244674, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa F CARDOSO HENRIQUE - EPP, 
CNPJ: 20.875.575/0001-26, vencedora dos itens 1 pelo valor 
de R$ 349.598,32; 2 pelo valor de R$ 96.000,00; 3 pelo valor 
de R$ 99.389,76; 4 pelo valor de R$ 9.990,00; 5 pelo valor de 
R$ 52.587,60; 6 pelo valor de R$ 40.732,77; 7 pelo valor de R$ 
47.431,41 e 8 pelo valor de R$ 2.258,96 (dois mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), perfazendo o 
valor  global de R$ 697.988,82 (seiscentos e noventa e sete 
mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos), 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de setembro de 2017.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 222956

DIÁRIA
Portaria: 3655/2017
Objetivo: Realizar a vacinação contra Febre Aftosa (agulha 
oficial), em virtude da campanha de vacinação do Marajó 
(justificam-se as diárias devido as dificuldades de acesso as 
propriedades e tendo em vista a distância e os horários da maré.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI /PA
Servidor:
572232551/WALDER PRESTES ESPINDOLA (TECNICO 
AGRICOLA) / 9,5 DIÁRIAS / 06/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222864
Portaria: 3667/2017
Objetivo: Realizar visita técnica e social nas residências dos 
servidores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIA, CAPANEMA, CASTANHAL, 
IGARAPE-AÇU, SALINOPOLIS, TRACUATEUA/PA
Servidor:
59055031/ELISA ROCHA DANTAS SOARES (ARQUITETA) / 5,5 
DIÁRIAS / 11/09/2017 A 16/09/2017
571762682/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 16/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223058
Portaria: 3671/2017
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da Mosca 
da Carambola em município pertencente a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
Destino: COLARES /PA
Servidor:
541876001/ JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 14/09/2017 A 
15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223097
Portaria: 3670/2017
Objetivo: Realizar atividade de educação sanitária com o tema 
“Uso seguro de agrotóxicos”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE BOI, SANTAREM NOVO/PA
Servidor:
058699783/ ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/09/2017 A 
15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223084
Portaria: 3665/2017
Objetivo: Conduzir o diretor geral que irá dar posse ao novo 
gerente regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA /PA
Servidor:
22403/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS / 04/09/2017 A 04/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222992
Portaria: 3643/2017
Objetivo: Conduzir “in loco” bens móveis pertencentes ao 
acervo patrimonial desta instituição nas Regionais de Redenção, 
Xinguara e Tucumã, assim como nas unidades administrativas a 
elas subordinadas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUARA /PA
Servidor:
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
18,5 DIÁRIAS / 04/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222890

Portaria: 3643/2017
Objetivo: Inventariar “in loco” bens móveis pertencentes ao 
acervo patrimonial desta instituição nas Regionais de Santarém, 
Oriximiná e Almeirim, sendo assim como nas unidades 
administrativas a elas subordinadas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALMERIM, ORIXIMINA, SANTAREM /PA
Servidor:
541926961/ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 19,5 DIÁRIAS / 04/09/2017 A 23/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222904

Portaria: 3656/2017
Objetivo: Conduzir a caminhonete OSW 7010, para conserto 
em oficina em Belém previamente acertada com o setor de 
transporte e também se reunir com a diretoria para resolver 
pendências da gerência de Tucumã.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: BELÉM /PA
Servidor:
57976913/CLECIO WITECK (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 11/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222931
Portaria: 3641/2017
Objetivo: Dar apoio na verificação, instalação e reposição de 
álcool em 10 (dez) armadilhas de pragas da peca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: RIO MARIA/PA
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 04/09/2017 A 04/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222939
Portaria: 3647/2017
Objetivo: Representar a ADEPARÁ e se reunir com produtores 
e autoridades no evento de Exposição e Leilão Agropecuário de 
Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: TAILANDIA/PA
Servidor:
33257639287/ IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 07/09/2017 A 09/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223128
Portaria: 3652/2017
Objetivo: Realizar a verificação, instalação e reposição de álcool 
em 10 armadilhas de pragas da peca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: RIO MARIA/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 18/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223184
Portaria: 3673/2017
Objetivo: Se deslocar até a sede para buscar o veículo (L 200 
Placa QDO 9840) da Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BELEM/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 19/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223188
Portaria: 3667/2017
Objetivo: Realizar vistorias técnicas e orientativas em 
estabelecimentos processadores de Polpas de frutas e casas 
de farinha, para legalização e obtenção de registro visando o 
programa merenda escolar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: AGUA AZUL DO NORTE, BANNACH, CANAA DOS 
CARAJAS, FLORESTA DO ARAGUAIA, OURILANDIA DO NORTE, 
RIO MARIA, SÃO FELIX DO XINGU, TUCUMA, XINGUARA/PA
Servidor:
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 12,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 23/09/2017
058703133/ANA KAREN DE MENDONÃ NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 12,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 
23/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223066
Portaria: 3654/2017
Objetivo: Realizar a vacinação contra Febre Aftosa (agulha 
oficial), em virtude da campanha de vacinação do Marajó 
(justificam-se as diárias devido as dificuldades de acesso as 
propriedades e tendo em vista a distância e os horários da maré.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI /PA
Servidor:
5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 9,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 04/10/2017
32540701/JOAO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS / 06/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 222841


